This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No. 201

Sl. No. of Ques. Paper: 2884

Unique Paper Code : 12311503

Name of Paper : History of N

: History of Modern Europe 1 10 C

Name of Course : B.A. (Hons.) CBCS (NC

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धाहित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any four questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How far did the financial crisis of the late eighteenth century contribute to the collapse of the ancient regime in France?

अठारहवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में वित्तीय संकट ने फ्रांस में पुरातन व्यवस्था के पतन में कितना योगदान दिया?

P. T. O.

Download all NOTES and PAPERS at StudentSuvidha.com

2884

2. The shift of power from monarchy to the people in France forged new ideologies, rhetoric, symbols, and imageries, in short, a new political culture. Critically evaluate the above statement.

फ्रांस में राजतंत्र से लोगों को सत्ता के स्थानान्तरण ने नई विचारधाराओं, अलंकार-शास्त्र, प्रतीकों और रूपांकन को जन्म दिया, संक्षेप में, एक नई राजनीतिक संस्कृति की उत्पत्ति हुई। उपर्युक्त कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन की जिल्ला

Or (अथवा)

Critically examine Napoleon's readionship with the French Revolution.

फ्रांसीसी क्रांति के साथ नेपोलियक के सम्बन्ध का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Emerging social and economic tensions in the early nineteenth century contributed to the course of events leading to the revolutions of 1848. Discuss.

उन्नीसवीं शताब्दी के आरम्भ में उभरते सामाजिक और आर्थिक तनावों ने 1848 की क्रांति के घट्नाक्रम में योगदान दिया। विवेचन कीजिए।

4. How did the industrial revolution unfold in the German speaking parts of central Europe till 1914? What were the special features of this process?

1914 तक मध्य यूरोप के जर्मन भाषी हिस्सों में औद्योगिंक क्रांति किस प्रकार प्रकट हुई ? इस प्रक्रिया की विशिष्टताएं क्या थीं ?

Or (अथवा)

According to the traditional interpretation the industrialization of Europe began with an 'industrial revolution' in England, which other nations subsequently imitated. How far do you agree with this assessment?

पारंपरिक व्याख्या के अनुसार यूरोप के औद्योगीकरण का आरम्भ इंग्लैंड में 'औद्योगिक क्रांति' के साथ हुआ, जिसका अन्य देशों ने अनुकरण किया। आप इस आकलन से कितना सहमत हैं?

- 5. How did industrialisation affect family and women's work in nineteenth-century Europe?
 उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप में औद्योगीकरण ने परिवार और महिलाओं के काम को कैसे प्रभावित किया?
- 6. "In Britain, political reforms followed compromise not revolution." *J. Merriman*. Elaborate in the context of the nineteenth century.

"बिटेन में, राजनीतिक सुधारों ने समझौते के मार्ग का अनुसरण किया क्रांति का नहीं।" जे मेरिमैन. उन्नीसवीं शताब्दी के संदर्भ में विस्तारित कीजिए।

 Discuss the main tenets of Marxism. Underline its impact on European socialism from mid nineteenth to early twentieth century.

मार्क्सवाद के मुख्य सिद्धांतों की विवेचना कीजिए। उन्नीसवीं सदी से लेकर बीसवीं सदी के मध्य तक यूरोपीय समाजवाद पर इसके प्रभाव को रेखांकित कीजिए।

P. T. O.

8. The period 1815 to 1860 was a transformative period for European politics, economy and society. It drew from the experiences of the French revolution, the Napoleonic era and the industrial revolution. Comment.

1815 से 1860 की अवधि यूरोपीय राजनीति, अर्थव्यवस्था और समाज के लिये एक रूपान्तरकारी अवधि थी। यह फ्रांसीसी क्रांति, नेपोलियन के युग और औद्योगिक क्रांति के अनुभवों से निर्मित हुई। टिप्पणी कीजिए

📿 (अथवा)

Write short notes of any two of the following:

- (a) Utopian Socialists
- (b) Luddism
- (c) Food Riots in the early nineteenth century
- (d) Demographic changes in the first half of the nineteenth century
- (e) Reign of Terror

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) यूटोपियन समाज्वादी
- (b) लड्डिज्म
- (c) उन्नीसवीं शताब्दी के प्रारम्भ में खाद्य दंगे
- (d) उन्नीसवीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में जनसांख्यिकीय परिवर्तन
- (e) आतंक का शासन।